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Η παρουσία της Ελλάδας στην ITB 
Berlin 2026 υπήρξε ιδιαίτερα ισχυρή, 
με τον Εθνικό Οργανισμό Τουρισμού 
να συμμετέχει με 81 συνεκθέτες και 
να προβάλλει δυναμικά τον ελληνικό 
τουρισμό στη διεθνή αγορά. Η κορυ-
φαία αυτή έκθεση, που φέτος γιόρτα-
σε τα 60 χρόνια της, επιβεβαίωσε τον 

ρόλο της ως βασικό σημείο συνάντησης για τον παγκόσμιο τουρι-
στικό κλάδο, ακόμη και μέσα σε ένα απαιτητικό διεθνές περιβάλλον. 
Σύμφωνα με τους διοργανωτές, οι επιχειρηματικές συμφωνίες που 
πραγματοποιήθηκαν έφτασαν τα 47 δισ. ευρώ, ενώ η έκθεση συγκέ-
ντρωσε περίπου 97.000 επαγγελματίες επισκέπτες και 5.601 εκθέτες 
από 166 χώρες. Ο ΕΟΤ συμμετείχε με εθνικό περίπτερο, προωθώ-
ντας συνεργασίες μεταξύ επιχειρήσεων, περιφερειών και φορέων. Η 
υφυπουργός Τουρισμού Άννα Καραμανλή είχε σειρά επαφών με διε-
θνείς παράγοντες, ενισχύοντας τη θέση της Ελλάδας ως αξιόπιστου 
και ανταγωνιστικού προορισμού. Κεντρικά θέματα της διοργάνωσης 
αποτέλεσαν η τεχνητή νοημοσύνη, η βιωσιμότητα, η ανθεκτικότητα 
του τουρισμού και η διαχείριση του υπερτουρισμού. Η επόμενη ITB 
Berlin θα διεξαχθεί το 2027, με τις Μαλδίβες ως τιμώμενη χώρα.
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Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ξενοδόχων (ΠΟΞ) 
προχώρησε στην αποστολή δύο επιστολών 
προς τα αρμόδια υπουργεία, θέτοντας στο επί-
κεντρο ζητήματα που επηρεάζουν καθοριστικά 
τη βιωσιμότητα και την ανταγωνιστικότητα του 
ξενοδοχειακού κλάδου. Στην πρώτη επιστολή 
προς το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, η ΠΟΞ αναδεικνύει τις στρεβλώσεις στη 
λειτουργία της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας 
και το υψηλό ενεργειακό κόστος. Όπως επι-
σημαίνει, παρά την αυξημένη συμμετοχή των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, οι τιμές εξα-
κολουθούν να καθορίζονται από το ακριβότερο 
καύσιμο, το φυσικό αέριο, με αποτέλεσμα να 
δημιουργείται απόκλιση μεταξύ κόστους πα-
ραγωγής και τελικής τιμής. Ζητείται η προσαρ-
μογή του ρυθμιστικού πλαισίου, η δημιουργία 
ειδικών τιμολογίων για ενεργοβόρες επιχειρή-
σεις, η ενίσχυση των μακροχρόνιων συμβολαί-
ων ΑΠΕ, η προώθηση ενεργειακών κοινοτήτων 
και λύσεων αποθήκευσης, καθώς και η παράτα-
ση προγραμμάτων ενεργειακής αναβάθμισης. 
Παράλληλα, στη δεύτερη επιστολή προς το 
Υπουργείο Οικονομικών, η ΠΟΞ ζητά την κατάρ-
γηση του Τέλους Ανθεκτικότητας στην Κλιματι-
κή Κρίση. Υπογραμμίζει ότι το τέλος επιβαρύνει 
σημαντικά τον κλάδο, δεν συνδέεται ξεκάθαρα 
με συγκεκριμένα έργα και δημιουργεί αβεβαιό-
τητα στους επισκέπτες. Επιπλέον, επισημαίνει 
τη συσσώρευση επιβαρύνσεων και ζητά δια-
φανή αξιοποίηση των εσόδων, αλλά και δίκαιη 
κατανομή του κόστους αντιμετώπισης της κλι-
ματικής κρίσης σε όλους τους τομείς. Στο πλαί-
σιο αυτό, η Ομοσπονδία προτείνει τη μεταφορά 
μέρους των εσόδων στην Τοπική Αυτοδιοίκηση 
για έργα υποδομών, καθώς και τη διατήρηση 
του τέλους σε χαμηλότερα επίπεδα για το πρώ-
το τρίμηνο του 2026, ώστε να στηριχθεί η αντα-
γωνιστικότητα του ελληνικού τουρισμού σε μια 
περίοδο διεθνούς αβεβαιότητας.

«Συναγερμός» στον τουρισμό 
για ενεργειακό κόστος και τέλη 
- Μέτρα ζητά η ΠΟΞ

ITB Berlin: 47 δισ. ευρώ σε συμφωνίες - 
Ισχυρή η παρουσία της Ελλάδας 

Αν θέλετε να λαμβάνετε το newsletter μας και να ενημερώνεστε 
για τις τελευταίες εξελίξεις για τον τουρισμό, πατήστε εδώ!

Η Κέρκυρα καταγράφει πολύ υψηλά επίπε-
δα ικανοποίησης επισκεπτών, σύμφωνα με 
δύο νέες μελέτες που παρουσιάστηκαν από 
το Επιμελητήριο. Η πρώτη, σε συνεργασία 
με την KPMG, δείχνει ότι το 94,8% των 

τουριστών δηλώνει πολύ ή απόλυτα ικανοποιημένο, ενώ πάνω από το 
96% θα σύστηνε τον προορισμό. Καθοριστικοί παράγοντες είναι το 
φυσικό περιβάλλον, η φιλοξενία και η συνολική εμπειρία. Ωστόσο, 
αναδεικνύονται και αδυναμίες, κυρίως σε υποδομές, με το οδικό δί-
κτυο να συγκεντρώνει αρνητικές αξιολογήσεις από έναν στους πέντε 
επισκέπτες. Παράλληλα, επισημαίνεται η ανάγκη καλύτερης διαχεί-
ρισης των αυξημένων τουριστικών ροών. Η δεύτερη μελέτη, ο «Οικο-
νομικός Χάρτης Κέρκυρας», αποτυπώνει τη δομή της τοπικής οικο-
νομίας και εισάγει για πρώτη φορά ένα οργανωμένο Παρατηρητήριο 
Αγοράς. Ο τουριστικός πυρήνας αγγίζει το 1 δισ. ευρώ, καλύπτοντας 
το 36% της οικονομικής δραστηριότητας, με τα καταλύματα να φτά-
νουν τα 614 εκατ. ευρώ και τα τουριστικά πρακτορεία να εμφανίζουν 
έντονη ανάπτυξη. Το εμπόριο παραμένει ο μεγαλύτερος κλάδος σε 
αριθμό επιχειρήσεων και τζίρο. Κεντρικό εύρημα αποτελεί η ισχυρή 
εξάρτηση της οικονομίας από τον τουρισμό, η έντονη εποχικότητα 
και η αλληλεξάρτηση των κλάδων. Τα δεδομένα υποδεικνύουν την 
ανάγκη για διαφοροποίηση της οικονομικής βάσης, ενίσχυση υπο-
δομών και καλύτερη αξιοποίηση των τουριστικών εσόδων, ώστε να 
διασφαλιστεί ένα πιο βιώσιμο και ανθεκτικό μοντέλο ανάπτυξης.

Ανάπτυξη υπό πίεση: το διπλό πρόσωπο 
της Κέρκυρας

https://www.hoteliernews.gr/
https://www.hoteliernews.gr/
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Booking.com: Ποια είναι η θέση της στην 
κόντρα με τους ξενοδόχους

Η αντιπαράθεση γύ-
ρω από τις ρήτρες 
καλύτερης τιμής 
(rate parity clauses) 
συνεχίζει να προκα-
λεί συζητήσεις στον 
ξενοδοχειακό κλάδο, 
με αρκετούς Έλλη-
νες ξενοδόχους να 

εκφράζουν αντιρρήσεις για το ότι οι όροι αυτοί περιορίζουν τον αντα-
γωνισμό και «κλειδώνουν» τις τιμές των δωματίων. Σύμφωνα με τους 
όρους, τα συνεργαζόμενα καταλύματα δεν μπορούν να προσφέρουν 
φθηνότερα δωμάτια σε άλλες πλατφόρμες ή ακόμα και στον δικό 
τους ιστότοπο. Ο Περιφερειακός Διευθυντής της Booking.com για 
Ιταλία, Ελλάδα, Μάλτα και Ισραήλ, Alessandro Callari, απέφυγε εντά-
σεις και επέλεξε να εστιάσει στο νομικό πλαίσιο και τα δεδομένα της 
υπόθεσης. Όπως εξήγησε, η πρόσφατη απόφαση του Δικαστηρίου 
της ΕΕ δεν χαρακτήρισε τις ρήτρες παράνομες καθεαυτές, αλλά τις 
υπάγει στο δίκαιο ανταγωνισμού, αφήνοντας κάθε υπόθεση να εξετα-
στεί ξεχωριστά, λαμβάνοντας υπόψη τα χαρακτηριστικά της αγοράς 
και της συνεργασίας. Ο κ. Callari υπογράμμισε ότι η υπόθεση αφορά 
περίπου 3.000 διεκδικήσεις σε όλη την Ευρώπη, δηλαδή μόλις το 0,1% 
των συνεργαζόμενων καταλυμάτων της Booking.com στην ήπειρο, υ-
ποδεικνύοντας ότι η κόντρα αγγίζει μικρό μέρος του οικοσυστήματος. 
Παράλληλα, η πλατφόρμα επικαλείται μελέτες που δείχνουν ότι το 
74% των συνεργαζόμενων ξενοδοχείων θεωρεί θετική τη συνεργασία, 
καθώς ενισχύει κερδοφορία και ανταγωνιστικότητα. Η Booking.com 
δηλώνει δεσμευμένη να συνεχίσει την υποστήριξη των συνεργατών 
της, παρέχοντας εργαλεία, τεχνογνωσία και υπηρεσίες για ανάπτυξη 
σε νέες αγορές. Ταυτόχρονα, ο κ. Callari απηύθυνε ανοικτή πρό-
σκληση σε ξενοδόχους, θεσμικούς φορείς και ρυθμιστικές αρχές για 
διάλογο, με στόχο ένα δίκαιο και ισορροπημένο μοντέλο ψηφιακών 
αγορών που θα ωφελεί τόσο τις πλατφόρμες όσο και τα καταλύματα, 
διασφαλίζοντας υγιή ανταγωνισμό και οφέλη για τους ταξιδιώτες.

ΙΝΣΕΤΕ: 31 εκατ. αεροπορικές 
αφίξεις το 2025
Το 2025 αποτέλεσε μια ακόμη χρονιά σταθε-
ρής ανάπτυξης για τον ελληνικό τουρισμό, με 
τις διεθνείς αεροπορικές αφίξεις να φτάνουν 
τα 31 εκατομμύρια, σημειώνοντας άνοδο 5,9% 
σε σχέση με το 2024. Σύμφωνα με το ΙΝΣΕΤΕ, 
η αύξηση αυτή επιβεβαιώνει την ανθεκτικότη-
τα του κλάδου, που βασίζεται όχι μόνο στην 
κλίμακα, αλλά και στη διασπορά των αγορών 
προέλευσης και στη δυνατότητα να επεκτεί-
νεται η ζήτηση πέρα από το παραδοσιακό 
καλοκαιρινό «peak». Ιδιαίτερα δυναμικές εμ-
φανίστηκαν οι αστικές περιοχές. Στην Αθήνα 
οι διεθνείς αφίξεις αυξήθηκαν κατά 9% φτάνο-
ντας τα 12 εκατομμύρια, ενώ η Θεσσαλονίκη 
κατέγραψε ακόμη μεγαλύτερη ποσοστιαία 
αύξηση 10,2%, με 2,7 εκατομμύρια επιβάτες. 
Η εξέλιξη αυτή υπογραμμίζει τη σημασία των 
city break ταξιδιών, που ενισχύουν την αστική 
ταξιδιωτική εμπειρία, την πολιτιστική προσφο-
ρά και τη δυνατότητα ταξιδιών εκτός αιχμής. 
Οι περιφερειακοί προορισμοί συνέχισαν να 
συγκεντρώνουν μεγάλο όγκο, αλλά με πιο ή-
πιο ρυθμό, καταγράφοντας 16,3 εκατ. αφίξεις 
(+3,1%). Το Ηνωμένο Βασίλειο και η Γερμανία 
παραμένουν οι μεγαλύτερες αγορές, ενώ ε-
ντυπωσιακή αύξηση καταγράφηκε από Ισραήλ 
(+27,2%), ΗΠΑ (+18,5%) και Τουρκία (+14,5%), 
ενισχύοντας τη διαφοροποίηση του χαρτοφυ-
λακίου. Η ζήτηση συγκεντρώνεται κυρίως τον 
Ιούλιο, αλλά η μελέτη δείχνει ότι οι μεγαλύτε-
ρες αυξήσεις εμφανίζονται στις αρχές και το 
τέλος της τουριστικής περιόδου, υπογραμμί-
ζοντας τη δυνατότητα επέκτασης της σεζόν 
και δημιουργίας προϊόντων εκτός αιχμής. Η 
πρόκληση για τον κλάδο είναι να οργανώσει 
και να κεφαλαιοποιήσει αυτή τη μετατόπιση 
της ζήτησης.ΕΛΣΤΑΤ: Οριακή μείωση στις διανυκτερεύσεις 

τον Ιανουάριο
Τον Ιανουάριο καταγράφηκαν 
735.297 αφίξεις και 1.651.343 
διανυκτερεύσεις σε καταλύ-
ματα ξενοδοχειακού τύπου, 
κάμπινγκ και ενοικιαζόμενα 
δωμάτια, παρουσιάζοντας 
οριακή μείωση σε σχέση 
με τον Ιανουάριο του 2025. 
Συγκεκριμένα, οι αφίξεις 
υποχώρησαν κατά 1% και οι 

διανυκτερεύσεις κατά 0,3%. Από την ανάλυση της ΕΛΣΤΑΤ προκύπτει 
ότι οι αλλοδαποί ταξιδιώτες σημείωσαν αύξηση, με άνοδο 1,4% στις 
αφίξεις και 2,3% στις διανυκτερεύσεις, ενώ οι ημεδαποί κατέγραψαν 
πτώση 2,2% και 1,8% αντίστοιχα. Οι Έλληνες εξακολουθούν να έχουν 
τη μεγαλύτερη συμμετοχή, καλύπτοντας το 66,2% των αφίξεων και το 
62,4% των διανυκτερεύσεων. Η μέση διάρκεια παραμονής διαμορφώ-
θηκε στις 2,2 ημέρες.
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Σ
τη σύγχρονη τουριστική βιομηχανία, η έννοια της 
πολυτέλειας δεν περιορίζεται πλέον μόνο στο 
design, το προσεγμένο μενού ή το άψογο service. 

Για τον ταξιδιώτη του 2026, η ποιότητα της ψηφιακής του 
εμπειρίας αποτελεί καθοριστικό παράγοντα ικανοποίησης 
και, συχνά, το βασικό κριτήριο για τη βαθμολογία του στις 
πλατφόρμες κρατήσεων. Το ερώτημα για έναν ξενοδόχο 
δεν είναι πλέον αν το κατάλυμα διαθέτει Wi-Fi, αλλά αν η 
σύνδεση είναι αρκετά ισχυρή, σταθερή και ασφαλής ώστε 
να υποστηρίξει τις αυξημένες απαιτήσεις του σύγχρονου 
επισκέπτη.

Η Huawei, παγκόσμιος ηγέτης στις τεχνολογίες δικτύω-
σης, δίνει την οριστική απάντηση με την ολοκληρωμένη 
λύση High-Quality Hotel Network Solution, εισάγοντας το 
πρότυπο Wi-Fi 7 στην καρδιά της φιλοξενίας.

Η επανάσταση του Wi-Fi 7: 
Ταχύτητα και αξιοπιστία χωρίς συμβιβασμούς
Η μετάβαση στο Wi-Fi 7 είναι μια δομική αλλαγή στον τρόπο 
που το ξενοδοχείο επικοινωνεί με τον πελάτη. Οι λύσεις της 
Huawei προσφέρουν εξαιρετικά υψηλούς ρυθμούς μετάδο-
σης δεδομένων, που αγγίζουν τα 13,66 Gbps σε προηγμένα 
μοντέλα όπως το AirEngine 6776. Αυτό επιτρέπει την ταυτό-

Πώς το Wi-Fi 7 της Huawei μεταμορφώνει 
την εμπειρία διαμονής σε «5 αστέρων»

χρονη χρήση απαιτητικών εφαρμογών, από τηλεδιασκέψεις 
υψηλής ευκρίνειας μέχρι VR εμπειρίες, χωρίς καθυστερή-
σεις (latency).

Για τη διοίκηση ενός ξενοδοχείου, αυτό μεταφράζεται σε μη-
δενικά παράπονα. Χάρη στην εικονική ενοποίηση πολλαπλών 
Access Points και την τεχνολογία έξυπνων κεραιών, οι επι-
σκέπτες απολαμβάνουν μια «απρόσκοπτη εμπειρία» σύνδε-

https://e.huawei.com/en/industries/commercial-market/high-quality-hotel-network
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σης. Είτε βρίσκονται στο lobby, είτε μετακινούνται προς το 
δωμάτιο ή τους συνεδριακούς χώρους, η μετάβαση από το 
ένα σημείο πρόσβασης στο άλλο γίνεται αόρατα (seamless 
roaming), χωρίς καμία διακοπή στη ροή των δεδομένων.

Το «Έξυπνο Δωμάτιο» και η σύγκλιση με το IoT
Το σύγχρονο ξενοδοχείο μεταμορφώνεται σε ένα δυναμικό 
ψηφιακό οικοσύστημα. Η εμπειρία του επισκέπτη αναβαθμί-
ζεται μέσα από τις IoT εφαρμογές: από τον αυτόματο έλεγχο 
του φωτισμού και της θερμοκρασίας μέχρι τις έξυπνες κλει-
δαριές και τους αισθητήρες παρουσίας που ενισχύουν την 
ασφάλεια και την ενεργειακή απόδοση.

Η Huawei καινοτομεί ενοποιώντας τη διαχείριση του παρα-
δοσιακού δικτύου και των IoT συσκευών σε μία κοινή πλατ-
φόρμα. Τα Access Points της σειράς AirEngine δεν λειτουρ-
γούν μόνο ως σημεία πρόσβασης στο internet, αλλά και ως 
έξυπνες πύλες (gateways) για το σύνολο των αυτοματισμών 
του δωματίου. Αυτή η στρατηγική «σύγκλισης δικτύου και 
αίσθησης» επιτρέπει στις επιχειρήσεις να επιταχύνουν την 
ψηφιακή τους μετάβαση, μειώνοντας παράλληλα το κόστος 
και την πολυπλοκότητα των υποδομών τους.

Επιχειρησιακή αποτελεσματικότητα: 
Μείωση κόστους και χρόνου
Μία από τις μεγαλύτερες προκλήσεις στον κλάδο είναι η 
έλλειψη εξειδικευμένου προσωπικού IT για τη συντήρηση 
σύνθετων δικτύων. Η Huawei απαντά σε αυτή την ανάγκη με 
το προηγμένο εργαλείο διαχείρισης iMaster NCE, το οποίο 
είναι σχεδιασμένο να βελτιώνει την αποδοτικότητα λειτουρ-
γίας και συντήρησης (O&M) έως και 10 φορές.

Μέσω της έξυπνης αυτοματοποίησης, η εγκατάσταση του 
δικτύου ολοκληρώνεται σε λίγα λεπτά. Παράλληλα, η χρή-
ση τηλεμετρίας επιτρέπει τον εντοπισμό και τη διάγνωση 
σφαλμάτων σε πραγματικό χρόνο. Στατιστικά στοιχεία δεί-

χνουν ότι διαδικασίες που άλλοτε απαιτούσαν μια ομάδα 
επτά ατόμων, τώρα μπορούν να διαχειριστούν από έναν μό-
νο τεχνικό, ενώ ο χρόνος αποκατάστασης τυπικών βλαβών 
μειώνεται δραστικά από τις 7 ώρες στα μόλις 30 λεπτά.

Ασφάλεια δεδομένων και Διεθνής αναγνώριση
Σε μια εποχή όπου οι κυβερνοαπειλές στοχεύουν όλο και 
συχνότερα τον κλάδο της φιλοξενίας, η προστασία των προ-
σωπικών και οικονομικών δεδομένων των επισκεπτών είναι 
αδιαπραγμάτευτη. Η πρόταση της Huawei ενσωματώνει 
firewalls επόμενης γενιάς με περισσότερες από 20.000 υπο-
γραφές απειλών και 400+ εξειδικευμένα μέτρα προστασίας. 
Αυτό διασφαλίζει ότι η ψηφιακή υποδομή του ξενοδοχείου 
παραμένει θωρακισμένη, επιτρέποντας στους επισκέπτες 
να περιηγούνται με απόλυτη εμπιστοσύνη.

Η αξιοπιστία αυτών των τεχνολογιών επιβεβαιώνεται από 
κορυφαία ονόματα της παγκόσμιας αγοράς. Το Radisson 
Collection Hotel στο Μιλάνο αποτελεί ένα χαρακτηριστικό 
παράδειγμα, όπου πάνω από 200 Access Points της Huawei 
εξασφαλίζουν μια ψηφιακή εμπειρία 5 αστέρων. Η επιτυχία 
τέτοιων έργων αποδεικνύει ότι η τεχνολογία αιχμής μπορεί 
να ενσωματωθεί αρμονικά ακόμα και σε ιστορικά κτίρια, α-
ναβαθμίζοντας την αξία τους.

Για τον σύγχρονο ξενοδόχο, η επένδυση σε υψηλής 
ποιότητας υποδομές δικτύου από τη Huawei αποτελεί 
μια στρατηγική κίνηση με άμεσο αντίκτυπο στο ROI. 
Η υιοθέτηση του Wi-Fi 7 διασφαλίζει ότι η επιχείρη-
ση παραμένει ανταγωνιστική, έτοιμη να υποδεχθεί 
τις μελλοντικές τεχνολογικές εξελίξεις και, πάνω από 
όλα, ικανή να προσφέρει μια διαμονή όπου η συνδεσι-
μότητα είναι τόσο φυσική και απρόσκοπτη όσο η ίδια 
η φιλοξενία.

 Μπορείτε να βρείτε τις λύσεις δικτύωσης για ξενοδοχεία στην Oktabit, επίσημο διανομέα της εταιρίας Huawei. 
Τηλ. 2118888000 - www.oktabit.gr

https://e.huawei.com/en/industries/commercial-market/high-quality-hotel-network
https://e.huawei.com/en/industries/commercial-market/high-quality-hotel-network
https://e.huawei.com/en/industries/commercial-market/high-quality-hotel-network
http://www.oktabit.gr


http://www.oktabit.gr
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Top επιλογή η Ελλάδα για 
τους Βρετανούς παρά την 
κρίση στη Μέση Ανατολή
Παρά τις εξελίξεις στη Μέση Ανατολή, η 
ζήτηση για την Ελλάδα από τη βρετανική 
αγορά παραμένει σταθερή, με τη χώρα 
να κατατάσσεται δεύτερη επιλογή μετά 
την Ισπανία μεταξύ των short-haul προ-
ορισμών για τους ταξιδιώτες της British 
Airways Holidays. Το μήνυμα αυτό ανα-
δείχθηκε κατά τη διάρκεια της ημερίδας 
«Destination Partnership Day» της British 
Airways στο Λονδίνο, που συγκέντρωσε 
εθνικούς τουριστικούς φορείς, αεροπο-
ρικούς συνεργάτες και εκπροσώπους 
τουριστικών επιχειρήσεων για ενημέρωση, 
παρουσίαση στρατηγικών και δικτύωση. 
Η Ελλάδα σημείωσε εξαιρετική πορεία 
το 2025, με αύξηση επιβατικής κίνησης 
κατά 13,1% σε σχέση με το 2024, ενώ η 
περίοδος των προσφορών του Ιανουαρίου 
2026 παρουσίασε άνοδο 5% σε έσοδα 
και όγκο κρατήσεων. Τα ελληνικά νησιά 
κατέγραψαν θετική ετήσια μεταβολή, και 
οι βασικοί καλοκαιρινοί μήνες εμφάνισαν 
ενθαρρυντικά αποτελέσματα. Η British 
Airways ενισχύει διαρκώς το πτητικό της 
έργο προς την Ελλάδα, με έως και 148 
εβδομαδιαίες πτήσεις το καλοκαίρι του 
2025 προς 14 ελληνικούς προορισμούς 
και συνολικά 751.000 διαθέσιμες θέσεις, 
έναντι 671.000 το 2024. Παράλληλα, μέσω 
της British Airways Holidays προσφέρει πα-
κέτα υψηλής αξίας, στοχεύοντας σε κοινό 
υψηλού εισοδηματικού επιπέδου, με μέσο 
κόστος 3.000 λιρών ανά ταξίδι.

Νέα σύμβαση φέρνει αυξήσεις έως 20% 
στην εστίαση 
Μετά από μακρά περίοδο διαβουλεύσεων που διήρκεσε σχεδόν έναν χρόνο, 
οι εκπρόσωποι εργαζομένων και εργοδοτών στον χώρο της εστίασης και του 
επισιτισμού κατέληξαν σε συμφωνία για νέα Συλλογική Σύμβαση Εργασίας 
διάρκειας δύο ετών. Η συμφωνία προβλέπει αυξήσεις μισθών που κυμαίνο-
νται συνολικά από 7% έως και 20%, ανάλογα με την ειδικότητα, ενώ παράλ-
ληλα διατηρούνται τα υφιστάμενα επιδόματα και οι θεσμικοί όροι εργασίας. 
Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στον Επισιτισμό-Τουρισμό σημειώ-
νει ότι η εξέλιξη αυτή αποδεικνύει τη δυνατότητα συνεργασίας και διαλόγου 
μεταξύ των κοινωνικών εταίρων. Παράλληλα, υποστηρίζει πως η εμπειρία 
αυτή αναδεικνύει τη δυνατότητα οι μισθοί να καθορίζονται σε κλαδικό επί-
πεδο. Η νέα σύμβαση καλύπτει περίπου 500.000 εργαζόμενους. Ωστόσο, η 
Ομοσπονδία τονίζει ότι ο αγώνας συνεχίζεται, θέτοντας στο επίκεντρο ζητή-
ματα όπως η διάρκεια του επιδόματος ανεργίας, η επαναφορά του εφάπαξ 
στα 20 χρόνια και άλλα εργασιακά αιτήματα.

ΕΟΤ: Τρίτη συνεχόμενη διάκριση στα AITO Awards
Η Υπηρεσία ΕΟΤ Ην. Βασιλείου & 
Ιρλανδίας κατέκτησε το χάλκινο βρα-
βείο στην κατηγορία «Tourist Board 
Partner of the Year 2025» στα βρα-
βεία της AITO στο Λονδίνο, επιβεβαι-
ώνοντας την ισχυρή παρουσία της 
ελληνικής τουριστικής προβολής 
στη βρετανική αγορά. Η διάκριση 
προήλθε από ψηφοφορία των μελών 
της AITO και αποτελεί την τρίτη συ-
νεχόμενη χρονιά βράβευσης του Ε-

ΟΤ. Η κ. Ελένη Σκαρβέλη υπογράμμισε τη σημασία της συνεργασίας με εξει-
δικευμένους tour operators και την προώθηση της «εναλλακτικής Ελλάδας» 
και βιώσιμων εμπειριών. Πρώτο βραβείο πήρε η Ισπανία (Turespaña), ενώ 
δεύτερη θέση κατέλαβε ο οργανισμός του Γιβραλτάρ και τρίτη η Ελβετία.

Πραγματοποιήθηκε στην Καβάλα το 9ο 
Περιφερειακό Συνέδριο ΠΟΞ

Το 9ο Περιφερειακό Συνέδριο 
της ΠΟΞ πραγματοποιήθηκε 
στην Καβάλα σε συνεργασία 
με τον Σύνδεσμο Ξενοδόχων 
Καβάλας, με έντονο διάλογο και 
ουσιαστικές παρεμβάσεις από 
τους συμμετέχοντες. Κεντρικό 
θέμα ήταν οι προοπτικές του 
ελληνικού τουρισμού εν μέσω 
ενός συνεχώς μεταβαλλόμενου 

διεθνούς περιβάλλοντος. Οι εκπρόσωποι του κλάδου διατήρησαν συγκρα-
τημένη αισιοδοξία παρά τις γεωπολιτικές και οικονομικές προκλήσεις, ενώ 
συζητήθηκαν κρίσιμα ζητήματα για τη λειτουργία των επιχειρήσεων, όπως 
η επαγγελματική ασφάλιση, η ανάπτυξη της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, οι τουριστικές υποδομές και η διαχείριση της 
στέγασης. Το συνέδριο αναδεικνύει τη σημασία της συνεργασίας μεταξύ 
φορέων και επιχειρήσεων για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και 
της βιώσιμης ανάπτυξης του τουριστικού κλάδου στην περιοχή.



http://www.wavemotion.gr
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Η
μυρωδιά του καμένου ξύλου από το τζάκι και 
η αίσθηση της απόλυτης ησυχίας σε έναν 
παραδοσιακό ορεινό οικισμό αποτελούν την επιτομή 

της ελληνικής φιλοξενίας. Εντούτοις, για τους μικρούς 
ξενώνες στην επαρχία, η πρόκληση της νέας εποχής δεν 
είναι απλώς η επιβίωση, αλλά η ικανότητα να προσφέρουν 
μια σύγχρονη εμπειρία διαμονής χωρίς να αλλοιώνουν 
την αρχιτεκτονική και πολιτισμική τους ταυτότητα. Η 
στρατηγική επιλογή του σύγχρονου ιδιοκτήτη είναι πλέον η 
υιοθέτηση της τεχνολογίας ως ενός «συνεργάτη» που λύνει 
προβλήματα, χωρίς να απαιτείται η ύπαρξη εξειδικευμένου 
τμήματος πληροφορικής (IT department) ή η αισθητική 
επιβάρυνση του χώρου.

Στο σημερινό ανταγωνιστικό τοπίο, ο ψηφιακός 
μετασχηματισμός στην ελληνική ύπαιθρο παύει να είναι 
μια προαιρετική επιλογή και μετατρέπεται σε μονόδρομο 

βιωσιμότητας. Η ανάγκη για έναν μετασχηματισμό 
«μηδενικού IT» (Zero-IT) αναδεικνύεται ως η μόνη βιώσιμη 
οδός για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις που επιθυμούν 
να παραμείνουν ανταγωνιστικές στον παγκόσμιο χάρτη 
της φιλοξενίας. Σε αυτή τη νέα πραγματικότητα, η 
τεχνολογία ενσωματώνεται οργανικά στον ιστό του κτιρίου, 
επιτρέποντας στον οικοδεσπότη να επικεντρωθεί στην 
ουσιαστική φιλοξενία, αφήνοντας τα ψηφιακά συστήματα 
να διαχειρίζονται τις λειτουργικές λεπτομέρειες στο 
παρασκήνιο.

Η φιλοσοφία της τεχνολογίας που «λειτουργεί στο 
παρασκήνιο»

Ο ψηφιακός μετασχηματισμός στα παραδοσιακά κτίρια δεν 
αφορά την αντικατάσταση του ανθρώπινου παράγοντα με 

Του Χρήστου Κοτσακά

Πώς οι μικροί ξενώνες υιοθετούν 
την τεχνολογία χωρίς IT department
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απρόσωπες μηχανές, αλλά την απελευθέρωση του ιδιοκτήτη 
από τις γραφειοκρατικές και λειτουργικές τριβές. Σε ένα 
περιβάλλον όπου η προσωπική επαφή είναι το κυρίαρχο 
προϊόν, η τεχνολογία πρέπει να παραμένει λειτουργικά 
αόρατη, διασφαλίζοντας την επιχειρησιακή συνέχεια ενώ ο 
επισκέπτης απολαμβάνει την ηρεμία του τοπίου. Η επιτυχία 
μιας τέτοιας επένδυσης κρίνεται από το αν οι λύσεις δρουν 
και λειτουργούν στο παρασκήνιο, προσφέροντας ασφάλεια 
και άνεση χωρίς να διακόπτουν τη ροή της παραδοσιακής 
εμπειρίας.

Η υιοθέτηση λύσεων υπολογιστικού νέφους (cloud 
computing) και διαδικτύου των πραγμάτων (Internet of 
Things - IoT) επιτρέπει σε μια μικρή οικογενειακή επιχείρηση 
να λειτουργεί με την ίδια ψηφιακή επάρκεια που διαθέτει 
μια μεγάλη ξενοδοχειακή μονάδα. Αυτό επιτυγχάνεται μέσω 
μιας στρατηγικής «Λογισμικού ως Υπηρεσίας» (Software 
as a Service - SaaS), όπου όλη η τεχνική πολυπλοκότητα 
μεταφέρεται στον πάροχο, μειώνοντας δραστικά το 
λειτουργικό κόστος. Έτσι, ο ξενώνας αποκτά πρόσβαση σε 
εργαλεία αιχμής χωρίς την ανάγκη για τοπικούς διακομιστές 
ή συνεχή τεχνική υποστήριξη, γεγονός που καθιστά τον 
μετασχηματισμό προσβάσιμο σε κάθε ιδιοκτήτη.

Η ψηφιακή ραχοκοκαλιά που καταργεί τη 
γραφειοκρατία

Το κεντρικό νευρικό σύστημα κάθε σύγχρονης τουριστικής 
μονάδας είναι το Σύστημα Διαχείρισης Καταλύματος 
(Property Management System - PMS) που βασίζεται 
εξολοκλήρου στο Cloud. Η μετάβαση από το χειρόγραφο 
πλάνο ή το Excel σε ένα ενοποιημένο ψηφιακό οικοσύστημα 
εξαλείφει το ρίσκο των διπλοκρατήσεων και επιτρέπει την 
πρόσβαση σε κρίσιμα δεδομένα από οπουδήποτε μέσω 
μιας φορητής συσκευής. Για την ελληνική αγορά, η επιλογή 

λογισμικού που προσφέρει αυτόματη διασύνδεση με την 
πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ είναι ζωτικής σημασίας, 
καθώς αυτοματοποιεί την έκδοση παραστατικών και την 
ενημέρωση των οικονομικών βιβλίων σε πραγματικό χρόνο.

Παράλληλα, η ενσωμάτωση εργαλείων αυτοματοποιημένης 
επικοινωνίας επιτρέπει την αποστολή οδηγιών πρόσβασης 
και πληροφοριών για την περιοχή χωρίς την ανάγκη 
διαρκούς απασχόλησης του προσωπικού. Τα εργαλεία 
αυτά συνδέονται άμεσα με το PMS, διασφαλίζοντας ότι ο 
επισκέπτης λαμβάνει την εξυπηρέτηση που απαιτείται από τη 
στιγμή της κράτησης έως την αναχώρησή του, ενισχύοντας 
την ικανοποίηση του πελάτη. Αυτή η ολιστική προσέγγιση 
στη διαχείριση της εμπειρίας του επισκέπτη μειώνει τον 
φόρτο εργασίας της υποδοχής, ειδικά κατά τις ώρες αιχμής 
ή τις καθυστερημένες αφίξεις, αναβαθμίζοντας την εικόνα 
επαγγελματισμού της επιχείρησης.

Έξυπνη πρόσβαση με σεβασμό στην αισθητική

Μία από τις μεγαλύτερες ανησυχίες των ιδιοκτητών στην 
επαρχία είναι η αισθητική παρεμβατικότητα των ηλεκτρονικών 
συστημάτων στις βαριές, παραδοσιακές πόρτες από μασίφ 
ξύλο. Η λύση βρίσκεται στις «αναβαθμίσιμες» έξυπνες 
κλειδαριές, οι οποίες τοποθετούνται στην εσωτερική 
πλευρά της πόρτας, αφήνοντας την εξωτερική εμφάνιση 
απολύτως ανέπαφη. Ο επισκέπτης αποκτά πρόσβαση μέσω 
Bluetooth -και, όπου υπάρχει bridge ή ενσωματωμένο Wi‑Fi, 
και μέσω Wi‑Fi- ενώ ο παραδοσιακός κύλινδρος παραμένει 
λειτουργικός για χρήση με το κλασικό κλειδί, προσφέροντας 
μια απαραίτητη αίσθηση ασφάλειας.

Το τεχνικό εμπόδιο των παχιών πέτρινων τοίχων, που 
συχνά λειτουργούν σχεδόν σαν φυσικοί κλωβοί Faraday, 
αποδυναμώνοντας σημαντικά το ασύρματο σήμα, 
αντιμετωπίζεται με τη χρήση Mesh networks. Συστήματα 
που υποστηρίζουν πρωτόκολλα όπως το Zigbee ή το 
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Z-Wave επιτρέπουν σε κάθε έξυπνη συσκευή να λειτουργεί 
ως αναμεταδότης, διασφαλίζοντας ότι η συνδεσιμότητα 
παραμένει σταθερή ακόμη και στα πιο απομακρυσμένα 
δωμάτια. Με την εγκατάσταση έξυπνων μονάδων (relay 
modules) πίσω από τους υπάρχοντες παραδοσιακούς 
διακόπτες, επιτυγχάνεται ο πλήρης έλεγχος του φωτισμού 
χωρίς να αλλοιώνεται η ιστορική ταυτότητα του εσωτερικού 
χώρου.

Ενεργειακή βιωσιμότητα μέσω του «Εικονικού 
Διαχειριστή»

Στους ορεινούς προορισμούς, το ενεργειακό κόστος 
θέρμανσης αποτελεί συχνά τη μεγαλύτερη λειτουργική 
δαπάνη, η οποία μπορεί πλέον να ελεγχθεί μέσω έξυπνων 
αυτοματισμών. Η έννοια του Εικονικού Διαχειριστή 
Ενέργειας (Virtual Energy Manager - VEM) βασίζεται στη 
σύνδεση του PMS με έξυπνους θερμοστάτες, οι οποίοι 
μειώνουν αυτόματα τη θερμοκρασία σε δωμάτια χωρίς 
κράτηση. Το σύστημα αναγνωρίζει την επικείμενη άφιξη και 
προθερμαίνει τον χώρο ακριβώς τη στιγμή που χρειάζεται, 
οδηγώντας σε μια εντυπωσιακή εξοικονόμηση που συχνά 
κυμαίνεται μεταξύ 20% και 30% των ετήσιων δαπανών 
θέρμανσης.

Αυτή η ψηφιακή ενεργειακή θωράκιση επιτυγχάνεται με 
τη χρήση διακριτικών αισθητήρων παρουσίας και θερμικών 
αισθητήρων που ενσωματώνονται στη διακόσμηση χωρίς να 
προκαλούν οπτική όχληση. Η επένδυση σε τέτοια συστήματα 
προσφέρει μια εξαιρετικά γρήγορη απόδοση επένδυσης, 
συχνά σε ορίζοντα 1–2 ετών, ανάλογα με το προφίλ 
κατανάλωσης του καταλύματος. Παράλληλα, η δυνατότητα 

απομακρυσμένης παρακολούθησης των καταναλώσεων 
επιτρέπει στον ιδιοκτήτη να εντοπίζει εγκαίρως βλάβες ή 
σπατάλες, προστατεύοντας το κέρδος του και μειώνοντας το 
περιβαλλοντικό αποτύπωμα της επιχείρησης.

Αξιοποιώντας τα χρηματοδοτικά εργαλεία της 
ψηφιακής μετάβασης

Ο ψηφιακός μετασχηματισμός απαιτεί αρχικό κεφάλαιο, 
το οποίο είναι πλέον προσβάσιμο μέσω των στοχευμένων 
δράσεων του ΕΣΠΑ 2021-2027 και άλλων εθνικών πόρων. 
Είναι κρίσιμο για τους ιδιοκτήτες να παρακολουθούν τις 
εθνικές και περιφερειακές προκηρύξεις που αφορούν 
τον ψηφιακό και πράσινο εκσυγχρονισμό, καθώς αυτές 
προσφέρουν μοναδικές ευκαιρίες για την αναβάθμιση 
της ψηφιακής ωριμότητας. Τα προγράμματα αυτά συχνά 
καλύπτουν σημαντικό μέρος του κόστους για την αγορά 
εξοπλισμού, λογισμικού και συστημάτων έξυπνης πρόσβασης, 
μειώνοντας δραστικά το επιχειρηματικό ρίσκο της επένδυσης.

Η προετοιμασία των φακέλων υποψηφιότητας πρέπει 
να γίνεται με στρατηγική ματιά, τεκμηριώνοντας πώς ο 
νέος εξοπλισμός ενισχύει την ανταγωνιστικότητα χωρίς 
να αλλοιώνει τον παραδοσιακό χαρακτήρα του οικισμού. 
Οι δράσεις που αναμένονται θα δώσουν ιδιαίτερη 
έμφαση στη διττή μετάβαση, δηλαδή τον ταυτόχρονο 
ψηφιακό και περιβαλλοντικό εκσυγχρονισμό των 
επιχειρήσεων. Οι ιδιοκτήτες που θα κινηθούν έγκαιρα, 
επιλέγοντας πιστοποιημένα συστήματα που εγγυώνται 
την κυβερνοασφάλεια και την προστασία των προσωπικών 
δεδομένων, θα αποκτήσουν ένα σημαντικό ανταγωνιστικό 
πλεονέκτημα στη διεθνή τουριστική αγορά.

Ένα μοντέλο αυθεντικής φιλοξενίας

Κοιτάζοντας προς το μέλλον, ο ψηφιακός μετασχηματισμός 
των παραδοσιακών καταλυμάτων στην Ελλάδα οδηγεί σε 
ένα υβριδικό, phygital μοντέλο φιλοξενίας. Η τεχνολογία 
δεν έρχεται να ακυρώσει την ιστορία του κτιρίου, αλλά να 
την αναδείξει, επιτρέποντας στον ιδιοκτήτη να εστιάσει 
σε εργασίες υψηλής προστιθέμενης αξίας. Καθώς η τάση 
των digital nomads επεκτείνεται στην ελληνική ύπαιθρο, 
οι ξενώνες που συνδυάζουν την πέτρα με το Wi-Fi και την 
παράδοση με το Cloud θα μετατραπούν σε πόλους έλξης για 
έναν νέο τύπο επισκέπτη.

Το τελικό συμπέρασμα είναι ότι η ψηφιακή εποχή δεν 
αποτελεί απειλή για την παράδοση, αλλά το ιδανικό «όχημα» 
για τη διατήρησή της. Η επιτυχία στην ελληνική φιλοξενία 
θα κρίνεται πλέον από την ικανότητα εξισορρόπησης των 
δεδομένων και της ψυχής: χρησιμοποιούμε τα ψηφιακά 
εργαλεία για να διαχειριστούμε αποτελεσματικά το κτίριο, 
αλλά χρησιμοποιούμε τη φιλοξενία μας για να αγκαλιάσουμε 
τον άνθρωπο. Το μέλλον της ελληνικής υπαίθρου 
προδιαγράφεται έξυπνο, πράσινο και, πάνω από όλα, βαθιά 
ανθρώπινο, δημιουργώντας προϋποθέσεις για μια βιώσιμη 
ανάπτυξη που σέβεται το παρελθόν.



https://tesla.info/el/
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Ανατιμήσεις έως 8% στα αεροπορικά εισιτήρια
Οι αυξημένες τιμές των καυσίμων, ως 
αποτέλεσμα των γεωπολιτικών εντάσε-
ων στη Μέση Ανατολή και των εξελίξε-
ων στην περιοχή του Ιράν, οδηγούν σε 
ανατιμήσεις στα αεροπορικά εισιτήρια. 
Η AEGEAN προσαρμόζει τις τιμές της, 

με την αύξηση να εκτιμάται σε σχετικά περιορισμένο εύρος, περίπου 7% 
έως 8%. Το κόστος του αργού πετρελαίου έχει εκτοξευθεί από τα 70 στα 
110 δολάρια το βαρέλι, σημειώνοντας άνοδο της τάξης του 50%. Ακόμη 
πιο έντονη είναι η αύξηση στο αεροπορικό καύσιμο, το οποίο έχει σχεδόν 
διπλασιαστεί. Αυτό αποδίδεται σε περιορισμούς στην παραγωγή και δια-
νομή, καθώς σημαντικά διυλιστήρια στον Κόλπο δεν έχουν πλέον εύκολη 
πρόσβαση στις αγορές. Σύμφωνα με την εταιρεία, τα καύσιμα αποτε-
λούν περίπου το 22% του συνολικού κόστους λειτουργίας, γεγονός που 
επηρεάζει άμεσα τα εισιτήρια. Ωστόσο, μέσω στρατηγικών προαγορών 
καυσίμων, η AEGEAN καλύπτει το 60% των αναγκών της, περιορίζοντας 
τις επιπτώσεις στους επιβάτες. Δεν επηρεάζονται όσοι έχουν ήδη κλείσει 
εισιτήρια ή διαθέτουν AEGEAN Pass, ενώ συνεχίζονται και οι αναστολές 
πτήσεων προς συγκεκριμένους προορισμούς έως τα τέλη Απριλίου.

Συνεργασία-κλειδί για τουρισμό και 7η τέχνη
Το Υπουργείο Τουρισμού και το Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονί-
κης προχωρούν σε νέα Προγραμματική Συμφωνία για το 2026, με στόχο 
την ενίσχυση της διεθνούς προβολής της Ελλάδας και τη σύνδεση του 
τουρισμού με τον πολιτισμό και τον κινηματογράφο. Η συνεργασία συ-
νεχίζει μια επιτυχημένη πορεία κοινών δράσεων που ξεκίνησε με προη-
γούμενο μνημόνιο και είχε ήδη σημαντικά αποτελέσματα, ενισχύοντας 
τη διεθνή εικόνα της χώρας και προσελκύοντας συμπαραγωγές και κινη-
ματογραφικά γυρίσματα στην Ελλάδα. Για το 2026, προγραμματίζονται 
δράσεις σε μεγάλα φεστιβάλ, όπως των Φεστιβάλ Καννών, της Φεστιβάλ 
Βενετίας και του Les Arcs, με στόχο την προσέγγιση ειδικών, ποιοτικών 
τουριστικών κοινών που συνδέουν το ταξίδι με τον κινηματογράφο. Στο 
πλαίσιο της συνεργασίας, το Φεστιβάλ θα συμβάλει στην προβολή της 
Ελλάδας σε διεθνές κοινό επαγγελματιών και δημιουργών, ενισχύοντας 
το προφίλ της ως κορυφαίου προορισμού και τόπου κινηματογραφικής 
παραγωγής. Παράλληλα, η Υπουργός Τουρισμού Όλγα Κεφαλογιάννη 
συναντήθηκε με τη διεθνούς φήμης ηθοποιό Juliette Binoche, συζητώ-
ντας τις προοπτικές της Ελλάδας ως προορισμού για διεθνείς παραγω-
γές και τη συμβολή της διοργάνωσης των Ευρωπαϊκών Βραβείων Κινημα-
τογράφου στην Αθήνα το 2027.

Η Ελλάδα των εμπειριών 
κατακτά τη Νότια Ιταλία
Ο Ελληνικός Οργανισμός Τουρισμού 
συμμετείχε δυναμικά στη Διεθνή Έκθεση 
Τουρισμού BMT στη Νάπολη (12-14 Μαρ-
τίου 2026), προβάλλοντας την Ελλάδα ως 
προορισμό που συνδυάζει αυθεντικότητα, 
πολιτισμό και σύγχρονες εμπειρίες. Η πα-
ρουσία του ανέδειξε τη σημασία της ιταλι-
κής αγοράς, με ιδιαίτερη έμφαση στη Νότια 
Ιταλία, όπου υπάρχει σταθερό ενδιαφέρον 
για ελληνικούς προορισμούς. Στο θεματικό 
πάνελ για το μέλλον των τουριστικών προο-
ρισμών, τονίστηκε η αυξανόμενη ζήτηση για 
βιωματικά ταξίδια, στοιχείο που ευνοεί την 
Ελλάδα. Παράλληλα, η ισχυρή αεροπορική 
σύνδεση με τη Νάπολη και η γεωγραφική 
εγγύτητα ενισχύουν την προσβασιμότητα. 
Κατά τη διάρκεια της έκθεσης πραγμα-
τοποιήθηκαν σημαντικές επαγγελματικές 
συναντήσεις και επαφές με μέσα ενημέρω-
σης, ενισχύοντας τη δικτύωση και τη διε-
θνή εικόνα της χώρας. Ο ΕΟΤ επιβεβαίωσε 
τη στρατηγική του στόχευση για περαιτέρω 
ανάπτυξη συνεργασιών και προβολή ενός 
πολυδιάστατου τουριστικού προϊόντος.

Ανατροπές στις διακοπές 
των Γάλλων - Πως επηρεάζει 
η ένταση στη Μέση Ανατολή
Έρευνα της Ifop σε δείγμα 6.300 Γάλλων 
δείχνει ότι περίπου 40% των ταξιδιωτών 
εξετάζουν το ενδεχόμενο να τροποποι-
ήσουν τα σχέδια των καλοκαιρινών τους 
διακοπών, αποφεύγοντας κυρίως προορι-
σμούς που επηρεάζονται από την ένταση 
στη Μέση Ανατολή, όπως η Τουρκία και η 
Αίγυπτος. Παράλληλα, 20% δηλώνει ότι 
θα επιλέξει διακοπές εντός της Γαλλίας. 
Αντίθετα, ένα μικρό ποσοστό, γύρω στο 
7%, δεν σκοπεύει να αλλάξει προορισμό, 
επιλέγοντας χώρες όπως τα Ηνωμένα Αρα-
βικά Εμιράτα και τον Λίβανο. Την ίδια στιγ-
μή, το βαρόμετρο Orchestra καταγράφει 
σημαντική πτώση στις κρατήσεις: -91% για 
το Ντουμπάι, -81% για την Ιορδανία, -55% 
για την Τουρκία και -53% για την Αίγυπτο.



Δικηγορικά γραφεία Κωνσταντίνα Λεκκάκου &  Συνεργάτες

Υπάρχουν σοβαρές πρακτικές άμυνας και στρατηγικής που μπορείτε να αμυνθείτε 

και να διαπραγματευτείτε με τις τράπεζες, τα funds, τα δάνειά σας, τις οφειλές σας προς 

στο δημόσιο και ότι άλλο σας απασχολεί 

Η έγκυρΗ νομικΗ καθοδΗγΗσΗ και Η έγκυρΗ δρασΗ 
έιναι Η μοναδικΗ ΛυσΗ

Το γραφείο μας απαρτίζεται από εμπείρους συνεργάτες: οικονομολόγους, πιστοποιημένους διαμεσολαβητές, πιστοποιημένους 
εκτιμητές ακινήτων, ορκωτούς λογιστές.

Τομέισ έξέιδικέυσΗσ
● (Υποχρεωτική Διαμεσολάβηση / Διαπραγμάτευση)

● Κόκκινα Δάνεια – Αναδιάρθρωση οφειλών - 

   Ακίνητη περιουσία

● Δημόσιο Δίκαιο -  Εργατικό Δίκαιο - Φορολογικό Δίκαιο

● Τραπεζικό Δίκαιο  -  Εμπορικό και Εταιρικό Δίκαιο

● Προστασία προσωπικών δεδομένων / συμμόρφωση 

   με τον G.D.P.R.

● Πτωχευτικό Δίκαιο - Συμβουλευτική Νομική υποστήριξη

ΓΙΑ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΚΑΛΕΣΤΕ ΣΤΟ 6949424844

Αθήνα: Υμηττού 5 & Αποστόλου Παύλου | 16777 Ελληνικό Ν. Αττικής | Τηλ. 210 384 2614 

Email: patelis@lekkakou.gr  | info@lekkakou.gr | www.lekkakou.gr

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ΄ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ  ● ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ● ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΜΕΝΗ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΡΙΑ ΥΠ.ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ● ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΩΝ ΤΗΣ ΕΓΔΙΧ ΥΠ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

●  DPO EXECUTIVE (Υπεύθυνη Προστασίας Δεδομένων) – GDPR, ISO/IEC 17024

θωρακισΗ και ΧαραξΗ σΤραΤΗγικων προΤέραιοΤΗΤων έιδικα για ξένοδοΧέια 
Έχοντας πολύχρονη εμπειρία στα Τραπεζικά θέματα καταγράφουμε με λεπτομέρεια την 

κατάσταση και προτείνουμε λύσεις ειδικά για την περίπτωσή σας δρώντας αποτελεσματικά, 
αξιόπιστα και με συνέπεια. 

αναδιαρθρωσΗ δικασΤικΗ και έξωδικασΤικΗ - διαμέσοΛαβΗσΗ-διαπραγμαΤέυσΗ 

Τα γραφεία μας σας παρέχουν εξειδικευμένη υποστήριξη στον νέο θεσμό της 
Διαμεσολάβησης με πιστοποιημένους και έμπειρους Διαμεσολαβητές από το Υπ. Δικαιοσύνης και 

πιστοποιημένους  Συντονιστές Διαμεσολαβητών από το Υπ. Ανάπτυξης.

https://lekkakou.gr/
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ΥΠΑ: Ισχυρή άνοδος σε αριθμό επιβατών 
και πτήσεις
Η επιβατική κίνηση στα 24 περιφερειακά αεροδρόμια που διαχειρίζεται η 
ΥΠΑ κατέγραψε σημαντική άνοδο κατά το πρώτο δίμηνο του 2026, φτά-
νοντας τους 475.376 επιβάτες, έναντι 432.202 την αντίστοιχη περίοδο 
του 2025, σημειώνοντας αύξηση 10%. Η άνοδος ήταν ιδιαίτερα έντονη 
τον Φεβρουάριο, με αύξηση 18,3% συνολικά, ενώ το αεροδρόμιο «Νίκος 
Καζαντζάκης» στο Ηράκλειο παρουσίασε άνοδο 19,4%, εξυπηρετώντας 
149.435 επιβάτες. Σε επίπεδο χώρας, τα 39 αεροδρόμια κατέγραψαν συ-
νολικά 5.809.923 επιβάτες το ίδιο διάστημα, σημειώνοντας αύξηση 9,1% 
σε σύγκριση με πέρυσι. Παράλληλα, οι πτήσεις αυξήθηκαν κατά 7,2%, 
φτάνοντας τις 50.517. Η συνολική εικόνα δείχνει ισχυρή δυναμική στην 
αεροπορική κίνηση και ενίσχυση της ταξιδιωτικής δραστηριότητας σε 
όλη τη χώρα.

Κρουαζιέρα: Ανοδική πορεία με νέες προκλήσεις
Ανοδική πορεία κατέγραψε η κρουαζιέρα στην Ελλάδα το 2025, επιβεβαι-
ώνοντας τη σταθερή της θέση στον μεσογειακό χάρτη. Σύμφωνα με την 
Ένωση Λιμένων Ελλάδος, οι αφίξεις κρουαζιερόπλοιων έφτασαν τις 6.129, 
σημειώνοντας αύξηση 11,7% σε σχέση με το 2024. Παράλληλα, η επιβατική 
κίνηση ξεπέρασε τα 8,4 εκατομμύρια, παρουσιάζοντας άνοδο 6,2%. Κομ-
βικό ρόλο διατηρούν λιμάνια όπως ο Πειραιάς, η Σαντορίνη, η Μύκονος, η 
Κέρκυρα, το Ηράκλειο και η Ρόδος, ενώ αυξημένη δραστηριότητα κατα-
γράφηκε και σε μικρότερους προορισμούς, ενισχύοντας την περιφερειακή 
ανάπτυξη. Η δυναμική αυτή συνδέεται με τη διεθνή απήχηση των ελληνικών 
προορισμών, που συνδυάζουν φυσική ομορφιά και πολιτισμό. Ταυτόχρονα, 
υπογραμμίζεται η ανάγκη για συνεχή βελτίωση των λιμενικών υποδομών και 
των παρεχόμενων υπηρεσιών. Για το 2026, καταγράφεται τάση μετακίνησης 
της ζήτησης προς δυτικότερους προορισμούς, γεγονός που ενδέχεται να 
επηρεάσει τη γεωγραφική κατανομή της κρουαζιέρας.

Αγροτουρισμός: Το “κλειδί” 
για 12μηνο τουρισμό
Ο αγροτουρισμός αναδεικνύεται ως έ-
νας από τους πιο δυναμικούς πυλώνες 
του ελληνικού τουρισμού, με σημαντικές 
προοπτικές για τη μετατροπή της Ελλάδα 
σε προορισμό 12μηνης διάρκειας. Σύμ-
φωνα με την τοποθέτηση της προέδρου 
του ΕΟΤ Άντζελα Βαρελά στο συνέδριο 
Αγροξενίας στο πλαίσιο του Money Show 
Θεσσαλονίκης, ο αγροτουρισμός αποτε-
λεί στρατηγικό εργαλείο βιώσιμης ανά-
πτυξης, συνδυάζοντας τη φιλοξενία με 
την ενεργή συμμετοχή των επισκεπτών 
στην αγροτική ζωή. Το μοντέλο αυτό ενι-
σχύει άμεσα τα εισοδήματα των τοπικών 
κοινωνιών και συμβάλλει στην επιμήκυνση 
της τουριστικής περιόδου, καθώς συν-
δέεται με τους κύκλους παραγωγής όλο 
τον χρόνο. Κρίσιμη προϋπόθεση αποτελεί 
η ύπαρξη πραγματικής αγροτικής δρα-
στηριότητας, ενώ δίνεται έμφαση στη 
βιωσιμότητα, τη χρήση νέων τεχνολογιών 
και εναλλακτικών μορφών ενέργειας. 
Παράλληλα, επισημαίνεται η ανάγκη 
δημιουργίας ενός οργανωμένου εθνικού 
δικτύου αγροτουρισμού και η ενίσχυ-
ση συνεργασιών με ευρωπαϊκά δίκτυα. 
Ο αγροτουρισμός μπορεί να συμβάλει 
στην αναζωογόνηση της υπαίθρου, στη 
δημιουργία θέσεων εργασίας και στη συ-
γκράτηση του πληθυσμού στις αγροτικές 
περιοχές.



http://www.infocomsecurity.gr
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Έρευνα: Το 82% των ξενοδοχείων επενδύουν δυναμικά 
στην τεχνητή νοημοσύνη
Η τεχνητή νοημοσύνη μετατρέπεται ταχύτατα 
σε βασικό μοχλό εξέλιξης για τον ξενοδοχειακό 
κλάδο, περνώντας από το στάδιο της δοκιμής 
στην ουσιαστική εφαρμογή. Σύμφωνα με έρευ-
να της Canary Technologies, το 82% των ξενοδο-
χειακών επιχειρήσεων σχεδιάζει να εντείνει τη 
χρήση AI μέσα στο 2026, ενώ το 71% θεωρεί ότι 
η επίδρασή της θα είναι καθοριστική ή μετασχη-
ματιστική. Παράλληλα, το 85% δηλώνει ότι θα 
αφιερώσει τουλάχιστον το 5% του IT budget σε 
σχετικές τεχνολογίες. Η υιοθέτηση είναι ήδη ο-
ρατή, με πάνω από τους μισούς οργανισμούς να 
δοκιμάζουν ή να εφαρμόζουν λύσεις AI, κυρίως 
στην επικοινωνία με τους πελάτες. Ενδεικτικά, 
πολλά ξενοδοχεία αξιοποιούν αυτοματοποιημέ-
να chat και εργαλεία messaging, βελτιώνοντας 
την εμπειρία επισκεπτών και αυξάνοντας τα έ-
σοδα από πρόσθετες υπηρεσίες. Οι επενδύσεις 
επικεντρώνονται στην εμπειρία πελάτη και στην 
αποδοτικότητα λειτουργιών, ενώ η τεχνολογία 
αντιμετωπίζεται πλέον ως εργαλείο ανάπτυξης 
και όχι απλώς κόστους. Ωστόσο, παραμένουν 
προκλήσεις όπως η ασφάλεια δεδομένων, η εν-
σωμάτωση συστημάτων και η εκπαίδευση προ-
σωπικού, με άνιση υιοθέτηση ανά περιοχή και 
κατηγορία ξενοδοχείων.

https://www.hoteliernews.gr
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Otto Hansen, Markus Hoenig,  

Dieter Hoenig (Γερµανία)
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Υπεύθυνη Παραγωγής: Ελένη Καπιτσάκη
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Λογιστήριο: Ανδρέας Λουλάκης
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Τηλ.: 210 5201500, 5230000
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ΞΕΕ: Προκήρυξη 2ου Πανελλήνιου Μαθητικού 
Διαγωνισμού Ζωγραφικής 
Άνοιξε η αυλαία του 2ου Πανελλήνιου Μαθητικού Διαγωνισμού Ζωγρα-
φικής με τίτλο «Ζωγραφίζω τη Φιλοξενία», που διοργανώνει για δεύτερη 
χρονιά το Ξενοδοχειακό Επιμελητήριο Ελλάδος. Ο διαγωνισμός διεξά-
γεται έως 31 Μαΐου 2026 και απευθύνεται σε μαθητές/τριες όλων των 
τάξεων του Δημοτικού, Γενικής και Ειδικής Εκπαίδευσης, σε όλη τη χώρα. 
Στόχος είναι η ενίσχυση της δημιουργικότητας των παιδιών και η γνωρι-
μία τους με την έννοια της φιλοξενίας, την επιχειρηματικότητα, τη βιώσι-
μη τουριστική ανάπτυξη και τις επαγγελματικές προοπτικές του κλάδου. 
Παράλληλα, οι μαθητές/τριες καλούνται να αναδείξουν τον πολιτισμό, 
την παράδοση και τη μοναδικότητα της χώρας τους. Κάθε μαθητής/τρια 
μπορεί να υποβάλει μόνο ένα ατομικό έργο μέσω της σχολικής μονάδας 
στην ειδική πλατφόρμα. Τα έργα θα αξιολογηθούν με βάση την τεχνική 
και αισθητική αρτιότητα, τη συνάφεια με το θέμα και τη δημιουργικότητα. 
Οι νικητές/τριες (3 ανά τάξη, συνολικά 18) θα βραβευτούν με εκπαιδευ-
τικό-πολιτιστικό τριήμερο φιλοξενίας με τις οικογένειές τους σε ξενο-
δοχείο στην Αθήνα ή, για συμμετοχές από Αττική, σε πολιτιστικό χώρο 
εκτός Αττικής, με επισκέψεις σε μουσεία, αρχαιολογικούς χώρους και 
θεατρικές παραστάσεις. Για περισσότερες πληροφορίες οι εκπαιδευτικοί 
μπορούν να επικοινωνούν με το ΞΕΕ στο helpdesk_learning@grhotels.gr

Διεθνής προβολή για 
τους Λειψούς μέσα από 
τη «The Sun»
Οι Λειψοί κερδίζουν διεθνή προβολή 
μέσα από εκτενές αφιέρωμα της βρε-
τανικής εφημερίδας The Sun, το οποίο 
αναδεικνύει το νησί ως έναν αυθεντικό 
και ανεξερεύνητο ελληνικό προορισμό. 
Το αφιέρωμα προέκυψε έπειτα από πρό-
σκληση του δήμου και περιγράφει τη μο-
ναδική εμπειρία του δημοσιογράφου, που 
εντυπωσιάστηκε από το φυσικό τοπίο, 
την ηρεμία και τη φιλοξενία των κατοίκων. 
Το νησί παρουσιάζεται ως ένα μικρό σύ-
μπλεγμα νησίδων με παρθένες παραλίες, 
καθαρά νερά και ανέγγιχτο περιβάλλον, 
προσφέροντας εμπειρίες μακριά από τον 
μαζικό τουρισμό. Παράλληλα, τονίζεται 
η γαστρονομία, με φρέσκα θαλασσινά, 
τοπικά προϊόντα και παραδοσιακές γεύ-
σεις, αλλά και η πολιτιστική ταυτότητα, 
με σημαντικά θρησκευτικά μνημεία. Σύμ-
φωνα με τον δήμαρχο, η προβολή επιβε-
βαιώνει ότι μικροί προορισμοί μπορούν 
να διακριθούν διεθνώς όταν επενδύουν 
στη βιωσιμότητα και την αυθεντικότητα. 
Η πρόσφατη παρουσία στη ITB ενίσχυσε 
περαιτέρω το ενδιαφέρον για τον προο-
ρισμό.
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